SERVIÇOS DE MEDIA TRAINING PARA CAPACITAÇÃO DE DEFENSORES/AS PÚBLICOS/AS
DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR E COORDENADORES/AS DOS NÚCLEOS
ESPECIALIZADOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, VISANDO AO
APRIMORAMENTO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL COM A IMPRENSA.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 104.500,00 (CENTO E QUATRO MIL E QUINHENTOS REAIS).

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 28/10/2025 - ÀS 10:00 HORAS.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

MODO DE DISPUTA: ABERTO

EXCLUSIVIDADE ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO

ÍNDICE PREÂMBULO

1. DAS NORMAS DE REGÊNCIA DA LICITAÇÃO

[...]

expressividade e boas entrevistas, contribuindo para a relação ética com veículos de comunicação, conforme
especificações constantes do Termo de referência (Anexo I do Edital).

3. DO VALOR REFERENCIAL PARA CONTRATAÇÃO

3.1. O valor máximo de referência para a contratação é de R$ 104.500,00 (cento e quatro mil e quinhentos
reais), sendo discriminado da seguinte forma:

3.1.1. Item I – Valor unitário por turma: R$ 24.800,00 (vinte e quatro mil e oitocentos reais), totalizando R$
49.600,00 (quarenta e nove mil e seiscentos reais).

3.1.2. Item II – Valor unitário por turma R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro mil e novecentos reais).

3 . 2 . A despesa onerará os recursos orçamentários e financeiros no Programa de Trabalho
03.092.4200.5798.0000, Elemento 33.90.39-61 e Fonte de Recursos 1.760.20002 da Unidade Gestora
420030.

4. DA PARTICIPAÇÃO NA LICITAÇÃO

4.1. Poderão participar deste Pregão os interessados que estiverem previamente credenciados no Sistema

[...]

no início deste Edital, correspondendo ao menor preço ou maior desconto, respectivamente).

8.8. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação
aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de:

8.8.1. Item I:R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais);

8.8.2. Item II:R$ 300,00 (trezentos reais).

8.9. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de 15 (quinze) segundos
após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexequível.

8.10.